уг. дело № 1-146/18

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 мая 2018 года г.Мытищи

Мытищинский городской суд Московской области в составе : председательствующего судьи Макаровой О.В., при секретаре Павлович И.О., с участием государственного обвинителя – ст. помощника Мытищинского городского прокурора Голосовой Н.Ю., подсудимых ФИО1 и ФИО2, защитников – адвокатов Скотникова С.А. и Терёхина М.Е., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>а 

<

адрес>, гр-на РФ, имеющего среднее профессиональное образование, разведенного, имеющего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу : 

<

адрес>, сроком до 01.07.2019 года зарегистрированного по месту пребывания по адресу : 

<

адрес>, фактически проживавшего в городе 

<

адрес>, со слов- также фактически проживавшего по адресу : 

<

адрес>, не судимого, 

содержащегося под стражей с 05.11.2017 года,

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гр-на РФ, имеющего среднее профессиональное образование, холостого, работавшего генеральным директором ООО « Смарт-М», военнообязанного (ограниченно годного к военной службе), зарегистрированного по адресу : 

<

адрес>, фактически проживавшего по адресу : 

<

адрес>, не судимого, 

содержащегося под стражей с 05.11.2017 года,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от данных лиц обстоятельствам.

Так, оба, не позднее 14 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел на совместное незаконное, эпизодическое изготовление с целью дальнейшего незаконного сбыта психотропного вещества амфетамин неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих данное психотропное вещество, и получение от данных действий материальной выгоды для себя в денежном выражении, в крупном размере, а также на совместный незаконный сбыт наркотических средств из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша) и каннабис (марихуана), в крупном и значительном размерах, в неустановленном месте, вступили об этом в преступный сговор между собой.

С этой целью, ФИО2 и ФИО1, заведомо для осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что психотропное вещество амфетамин, а также наркотические средства из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша) и каннабис (марихуана) изъяты из свободного гражданского оборота, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, находясь в неустановленном следствием месте, в неустановленное время, но не позднее 14 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ, распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО2 приобретает необходимые для незаконного изготовления психотропного вещества амфетамин оборудование, химические реактивы и ингредиенты, приобретает наркотические средства из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша) и каннабис (марихуана), подыскивает потенциальных покупателей на вышеуказанные психотропное вещество и наркотические средства, которым непосредственно сбывает данные психотропное вещество и наркотические средства, а ФИО1, в свою очередь, незаконно изготавливает психотропное вещество амфетамин, используя приобретенные ФИО2 оборудование, химические реактивы и ингредиенты, также подыскивает потенциальных покупателей на вышеуказанные психотропное вещество и наркотические средства, которым также непосредственно сбывает данные психотропное вещество и наркотические средства. 

Далее каждый действовал в соответствии с отведенной ему ролью в совершении преступления. 

Так, ФИО2, не позднее 14 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, приобрел оборудование, химические реактивы и ингредиенты, необходимые для незаконного изготовления психотропного вещества амфетамин в крупном размере, с целью его дальнейшего сбыта, которые хранил по месту своего и ФИО1 фактического проживания, по адресу: 

<

адрес>. Также ФИО2, в тот же период времени, в неустановленном месте, у неустановленного лица, неустановленным способом незаконно приобрел: наркотическое средство из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша), включенное в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, общей массой не менее 70,02 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 является крупным размером для данного наркотического средства; и наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана), включенное в тот же Список № 1, общей массой не менее 79,475 грамм в высушенном до постоянной массы состоянии, что согласно указанному Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 является значительным размером для данного наркотического средства. 

Незаконно приобретенные ФИО2 вышеуказанные наркотические средства, он, совместно с ФИО1 незаконно хранил в квартире по месту их фактического проживания по вышеуказанному адресу, с целью дальнейшего незаконного сбыта, при этом оба употребили часть наркотического средства из растения конопля – каннабис (марихуана), используя 2-е пластиковые бутылки, в результате чего в данных бутылках остались следовые остатки наркотического средства тетрагидроканнабинол, который, согласно заключения эксперта №1858 от 23.01.2018 года, мог входить в состав таких наркотических средств из растения конопля, как: марихуана, гашиш, гашишное масло, массами 0,003 грамма и 0,002 грамма соответственно, общей массой 0,0005 грамм. 

В свою очередь ФИО1, выполняя свою роль в преступлении, в неустановленное время, но не позднее 14 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ, используя приобретенные ФИО2 оборудование, химические реактивы и ингредиенты, находясь в квартире по месту своего и ФИО2 фактического проживания, по адресу: 

<

адрес>, незаконно изготовил психотропное вещество амфетамин, включенное в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, общей массой не менее 34,60036 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 является крупным размером для данного психотропного вещества, часть из которого он употребил, а оставшееся психотропное вещество амфетамин, общей массой 34,6 грамм, ФИО1 и ФИО2 незаконно хранили в вышеуказанной квартире по месту своего фактического проживания, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих данное психотропное вещество, и извлечения от этого для себя материальной выгоды в денежном выражении вместе с четырьмя электронными весами и стеклянным переходником, используемыми ФИО1 для незаконного изготовления психотропного вещества амфетамин, на которых после незаконного изготовления осталось психотропное вещество амфетамин, массами: 0,00007 грамм, 0,00009 грамм, 0,00008 грамм, 0,00005 грамм и 0,00007 грамм соответственно, общей массой 0,00036 грамм. 

После чего, оба, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша) и каннабис (марихуана) в крупном и значительном размерах, не позднее 14 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в указанной квартире, расфасовали незаконно приобретенное ФИО2 наркотическое средство каннабис (марихуана) на 19 удобных для последующего незаконного сбыта свертков, массами: не менее 63,5 грамм, не менее 0,89 грамм, не менее 0,86 грамм, не менее 0,85 грамм, не менее 0,85 грамм, не менее 0,89 грамм, не менее 0,93 грамма, не менее 0,90 грамм, не менее 0,90 грамм, не менее 0,89 грамм, не менее 0,88 грамм, не менее 0,85 грамм, не менее 0,87 грамм, не менее 0,88 грамм, не менее 1,03 грамма, не менее 0,90 грамм, не менее 0,82 грамма, не менее 0,90 грамм и не менее 0,88 грамм в высушенном до постоянной массы состоянии, а наркотическое средство из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша) разделили на 7 удобных для последующего незаконного сбыта частей, массами: 57,4 грамма, 7,40 грамм, 2,46 грамм, 1,18 грамм, 0,91 грамм, 0,46 грамм и 0,21 грамм, которые продолжили незаконно хранить в квартире по месту своего фактического проживания по вышеуказанному адресу, с целью последующего незаконного сбыта. 

Однако, довести свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин в крупном размере, наркотических средств из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша) и каннабис (марихуана) в крупном и значительном размерах, до конца ФИО2 и ФИО1 не смогли, так как в 14 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а ФИО1, в свою очередь, был задержан сотрудниками полиции в 14 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, и в ходе осмотра квартиры по месту фактического проживания соучастников, проведенного сотрудниками полиции в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период с 15 час. 40 мин. до 20 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ было обнаружено и изъято приготовленное ФИО2 и ФИО1 к незаконному сбыту : полимерный пакет с психотропным веществом амфетамин, массой 34,6 грамм, 7 кусков наркотического средства из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша), массами: 57,4 грамма, 7,40 грамм, 2,46 грамм, 1,18 грамм, 0,91 грамм, 0,46 грамм и 0,21 грамм, общей массой 70,02 грамма, наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана) в 19 свертках, массами: не менее 63,5 грамм, не менее 0,89 грамм, не менее 0,86 грамм, не менее 0,85 грамм, не менее 0,85 грамм, не менее 0,89 грамм, не менее 0,93 грамма, не менее 0,90 грамм, не менее 0,90 грамм, не менее 0,89 грамм, не менее 0,88 грамм, не менее 0,85 грамм, не менее 0,87 грамм, не менее 0,88 грамм, не менее 1,03 грамма, не менее 0,90 грамм, не менее 0,82 грамма, не менее 0,90 грамм и не менее 0,88 грамм, общей массой не менее 79,47 грамм в высушенном до постоянной массы состоянии, четверо электронных весов и стеклянный переходник со следовыми остатками психотропного вещества амфетамин, общей массой 0,00036 грамм, 2-е пластиковые бутылки со следовыми остатками наркотического средства тетрагидроканнабинол, массами: 0,003 грамма и 0,002 грамма, общей массой 0,0005 грамм, является крупным размером для психотропного вещества амфетамин и наркотического средства из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша) и значительным размером для наркотического средства из растения конопля – каннабис (марихуана); а также было обнаружено и изъято оборудование, химические реактивы и ингредиенты, используемые ФИО2 и ФИО1 для незаконного изготовления психотропного вещества амфетамин. 

Государственный обвинитель в судебном заседании поддержала в полном объеме предъявленное подсудимым обвинение и полагала правильной квалификацию их действий по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

Подсудимые не отрицали свою причастность к совершению инкриминируемого им преступления при обстоятельствах, установленных органами предварительного следствия, их защитники не оспаривали представленные стороной обвинения доказательства и квалификацию действий ФИО2 и ФИО1

Выслушав стороны, исследовав представленные суду доказательства в их совокупности и сопоставив их между собой, суд пришел к следующим выводам.

Так, из согласующихся между собой показаний допрошенных в судебном заседании подсудимых ФИО2 и ФИО1 и их показаний, данных на предварительном следствии, подтвержденных подсудимыми, следует, что оба договорились изготавливать для продажи в целях извлечения материальной выгоды психотропное вещество амфетамин. Для чего ФИО1 нашел в Интернете инструкцию по его приготовлению и ингредиенты, сообщил ФИО2, что готов попробовать изготовить амфетамин самостоятельно и указал перечень необходимых для этого ингредиентов и оборудования, а также, чтонеобходимо снять место, где можно изготавливать психотропное вещество амфетамин. ФИО2 взял на себя обязанность приобрести необходимое на свои денежные средства, а поиск места для изготовления амфетамина поручил ему и дал для этого денежные средства. После этого ФИО1 по объявлению нашел гараж, расположенной на севере 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, который арендовал на 6 месяцев по 5.000 рублей в месяц, проживал в нем и изготавливал психотропное вещество, используя оборудование и ингредиенты, которые туда привез ФИО2 Они договорились, что расходы и прибыль будут делить пополам. До сентября 2017 года ФИО1, по заказу ФИО2, с периодичностью 1-2 раза в неделю, примерно по 20-30 гр. изготавливал психотропное вещество амфетамин в гараже на Стартовой улице. Объемы изготавливаемого психотропного вещества зависели от количества заказов, поступивших ФИО2 Изготовленный амфетамин ФИО2 забирал лично и продавал, отдавал ФИО1 часть денежных средств, с 20 грамм проданного психотропного вещества - 7.000 рублей. 

В конце сентября 2017 года они съехали с гаража, оборудование и оставшиеся ингредиенты для производства псих. вещества амфетамин перевезли в арендованную квартиру по месту совместного проживания по адресу: 

<

адрес>, Силикатная, 

<

адрес>., где на балконе в шкафу, ФИО1 спрятал оборудование и, в период с 13 октября до ДД.ММ.ГГГГ, он 3 или 4 раза изготовил амфетамин в указанной квартире, сбытом которого занимался ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов дня до 19 часов он изготовил примерно около 30-40 грамм амфетамина, который оставил у себя в комнате, о чем сообщил ФИО2 Примерно в 14 часов 20 минут – 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда он один находился в квартире, в ФИО2 со своей девушкой ФИО9 куда- то ушли, входная дверь открылась, в квартиру зашли ФИО2 и ФИО9 с сотрудниками полиции, после чего были произведены все мероприятия по обнаружению и изъятию изготовленного амфетамина, оборудования и ингредиентов, в процессе которых, ФИО1 и ФИО2 признались в совершении преступления. Также пояснили оба, что ФИО2, за некоторое время до задержания приобрел наркотические средства гашиш и марихуану при обстоятельствах, которые пояснять не пожелал, хранил наркотические средства в кухне, в холодильнике, для общего с ФИО1 употребления, а также оба намеревались реализовать гашиш и марихуану, выручить за это деньги, однако ФИО2 не успел найти покупателей. При осмотре квартиры данные наркотические средства также были изъяты.

Помимо показаний подсудимых, вина обоих в совершении рассматриваемого преступления подтверждается совокупностью иных исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО7 – сотрудника ОНК МУ МВД России « Мытищинское», согласующимися с его показаниями - оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО8 – сотрудника ГУНК МВД России ( т.1 л.д. 147-150, т.3 л.д. 1-5) подтверждается, что в конце октября 2017 года в 13 отдел ГУНК МВД России поступила оперативная информация о том, что ФИО2 совместно с ФИО1, занимаются незаконным изготовлением, хранением и сбытом психотропного вещества амфетамин по адресу своего фактического проживания: 

<

адрес>. В ходе проверки информация об их противоправной деятельности подтвердилась. Также в конце октября 2017 года была получена информация, что ФИО2 и ФИО1 хранят по месту своего проживания самостоятельно изготовленное ими указанное психотропное вещество и подыскивают потенциальных покупателей. Принятыми мерами не удалось подобрать лицо, которое согласилось бы участвовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ДД.ММ.ГГГГ было получено разрешение суда на проведение по месту проживания указанных лиц ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Во исполнение решения суда, а также с целью пресечения преступной деятельности ФИО2 и ФИО1, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, ДД.ММ.ГГГГ было проведено указанное ОРМ, а также ОРМ «Наблюдение» с привлечением сотрудников 4 отдела ОРЧ УНК ГУ МВД России по г. Москве, СОБР ГУНК МВД России, ОНК МУ МВД России « Мытищинское». ДД.ММ.ГГГГ с 13 час. 15 мин. сотрудники полиции вели наблюдение за 

<

адрес> МО, за подъез

<

адрес>, где находится 

<

адрес>. В 14 час. 05 мин. из подъезда вышли ФИО9 и ФИО2, которому сотрудники полиции разъяснили суть подозрений., после чего, при участии ФИО2, открывшего им дверь и находившегося в квартире ФИО1, хозяйки квартиры ФИО3, понятых, специалиста, была обследована квартира. ФИО2 и ФИО1 признались, что изготавливают и хранят амфетамин для последующей продажи, продают 10 грамм за 7.000 рублей, гашиш продают 10 грамм за 5.000 рублей, марихуаной еще не торговали, взяли на пробу. ФИО2 пояснил, что у него порядка 3-4 покупателей, ФИО1, что у него один покупатель. В квартире, на балконе, были обнаружены и изъяты гашиш, марихуана, готовый амфетами, оборудование и химические вещества, другие приспособления для его изготовления, а также мобильные телефоны, банковские карты, ноутбук и др. Все было соответствующе упаковано, опечатано, скреплено подписями участвующих лиц, составлен протокол.. При личном досмотре задержанных, досмотре а/машины ФИО2 ничего запрещенного обнаружено не было. 

Как видно из изложенного, показания свидетелей согласуются с показаниями подсудимых, между собой.

Данные показания подтверждаются письменными доказательствами : 

Так, согласно акту обследования жилого помещения, протоколу осмотра места происшествия, ДД.ММ.ГГГГ, в в период с 14 часов 40 минут и затем- с 15 часов 40 минут до 20 часов 05 минут, по месту проживания ФИО2 и ФИО1, по адресу: МО, 

<

адрес> было обнаружено и изъято: полимерный пакет с порошкообразным веществом с комками; 7 кусков твердого темного вещества; полимерный пакет с растительным веществом темного цвета; пластиковый контейнер розового цвета с 18-ю полимерными свертками с веществом темного цвета; 4-ро электронных весов; стеклянная колба с отрезками фольги; четыре маски-респиратора; полимерный пакет с веществом в виде гранул белого цвета; полимерный пакет со стеклянным переходником; рулон пакетов из полимерного материала; два пустых пластиковых стакана; пластиковая емкость; полимерный пакет с металлическими плоскогубцами; полимерный пакет с металлическими ножницами; электрический шредер с отрезками фольги; электрический фильтр для аквариума; резиновый шланг; 2 пластиковые бутылки; 2 картонные коробки с градусниками в количестве 24 штук; 10 рулонов фольги; 2 пластиковые воронки; фрагмент пластиковой трубки; 3 стеклянных стакана; 2 пластиковые емкости; пластиковый стакан; полимерный пакет со стеклянным переходником; 7 полимерных пакетов с гранулированным веществом; - 2 товарные накладные; стеклянный обратный холодильник; пластиковая бутылка с текстом «Изопропиловый спирт»; пластиковая бутылка с текстом «раствор 1-фенил-2 метил-2 нитроэтилена»; 2 пластиковых пустых бутылки; 9 пустых шприцов; пластиковая канистра с прозрачной жидкостью внутри; стеклянная колба с отрезками фольги; 10 стеклянных бутылок с текстом «Уксусная кислота»; стеклянная бутылка с текстом «Азотная кислота» с жидкостью; пластиковая канистра с жидкостью с текстом «Изопропиловый спирт»; 27 полимерных пакетов с тряпками для мытья пола; полимерный пакет с канцелярскими резинками; полимерный пакет с одноразовым комбинезоном; пластиковая бутылка с текстом «Петролейный эфир» с жидкостью; ватный диск; пустой шприц с маркировкой на 20 ml; стеклянная бутылка с текстом: «Gerber» с жидкостью; салфетка из волокнистого материала; пластиковая бутылка с текстом: «Серная кислота» с жидкостью; стеклянная бутылка с текстом: «Азотная кислота» с жидкостью; 7 шприцов с маркировкой на 10мл; 2 пластиковые бутылки с текстом: «Раствор 1-фенил-2-метил-2-нитроэтилена» с жидкостями; пластиковая канистра с текстом «Петролейный эфир» с жидкостью; также были обнаружены и изъяты: мобильный телефон Мейзу с сим-картой Теле2, принадлежащий ФИО2; банковская карта Сбербанка РФ на имя ФИО2 Т.1 л.д. 19-21, л. д. 23-48). 

В процессе осмотра ФИО2 и ФИО1 признались в незаконном изготовлении психотропного вещества амфетамин для последующего его сбыта, пояснив, что ФИО1 занимался его изготовлением, а ФИО2 – сбытом.

Содержание протокола осмотра места происшествия подтвердили в судебном заседании подсудимые, также содержание протокола подтверждается оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО9, присутствовавшей при осмотре квартиры и не осведомленной о преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, с которыми проживала совместно, протоколом просмотра диска с видеозаписью, на которой был зафиксирован порядок проведения следственного действия ( т.2 л. д. 13-62).

Все вещества, предметы, используемые подсудимыми для проведения химических реакций, обнаруженные в ходе осмотре места происшествия, были направлены на предварительное исследование, а затем- для производства физико- химической судебной экспертизы.

Согласно заключению физико-химической судебной экспертизы №1858 ( т.1 л. д. 233-243), в составе указанных веществ содержатся запрещенные в гражданском обороте вещества, а именно: 

- (объект 1), массой: 31,4 грамм, содержится психотропное вещество амфетамин. 

- На поверхностях электронных весов (объекты 28-31), стеклянного переходника (объект 38) содержится психотропное вещество амфетамин.

- Количество амфетамина в смывах (объекты 28-31, 38) составляет: объект 28 - 0,00007 грамм, объект 29 – 0,00009 грамм, объект 30 – 0,00008 грамм, объект 31 – 0,00005 грамм, объект 38 – 0,00007 грамм. 

- Представленные вещества растительного происхождения (объекты 2-8), по комплексу выявленных признаков, являются наркотическим средством из растения конопля – гашишем (смола каннабиса, анаша). Масса гашиша: объект 2 – 57,3 грамма, объект 3 – 7,35 грамм, объект 4 – 2,41 грамм, объект 5 – 1,13 грамм, объект 6 – 0,86 грамм, объект 7 – 0,41 грамм, объект 8 – 0,16 грамм.

- Представленные на экспертизу вещества растительного происхождения зелёного цвета (объекты 9-27), по комплексу выявленных признаков являются наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С-115°С) составляет: объект 9 – 63,5 грамм, объект 10 – 0,89 грамм, объект 11 – 0,86 грамм, объект 12 – 0,85 грамм, объект 13 – 0,85 грамм, объект 14 – 0,89 грамм, объект 15– 0,93 грамм, объект 16 – 0,90 грамм, объект 17 – 0,90 грамм, объект 18 – 0,89 грамм, объект 19 – 0,88 грамм, объект 20 – 0,85 грамм, объект 21 – 0,87 грамм, объект 22 – 0,88 грамм, объект 23 – 1,03 грамма, объект 24 – 0,90 грамм, объект 25 – 0,82 грамма, объект 26 – 0,90 грамм, объект 27 – 0,88 грамм. 

-В составе веществ, обнаруженных на поверхности бутылок из полимерного материала (объекты 48, 49) содержится наркотическое средство тетрагироканнабинол, который мог входить в состав таких наркотических средств из растения конопля, как: марихуана, гашиш, гашишное масло. Масса веществ: объект 48 – 0,003 грамма, объект 49 – 0,002 грамма. 

- В составе веществ (объекты 37, 94-100) содержится гидроксид натрия. 

- В составе объектов 32, 45, 74-83, 116 содержится алюминий, который в списки наркотических средств и психотропных веществ не внесен. 

- В составе жидкости (объекты 117-126) содержится уксусная кислота.

- В составе жидкости (объекты 127, 162) содержится азотная кислота.

- В составе жидкости (объект 128) содержится изопропанол. 

- В составе жидкости (объект 161) содержится серная кислота. 

- В составе жидкости (объекты 170, 171) содержится фенил-2-нитро-1-пропен (1-phenil-2-nitro-1-propene). 

Обнаруженные: фенил-2-нитро-1-пропен (1-phenil-2-nitro-1-propene) (в составе объектов 170, 171), алюминий (в составе объектов 32, 45, 74-83, 116), гидроксид натрия (в составе объектов 37, 94-100), уксусная кислота (в составе объектов 117-126), изопропанол (в составе объекта 128), серная кислота (в составе объекта 161) могут использоваться при синтезе веществ группы амфетамина, в соответствии со способами, указанными в литературе. Азотная кислота (обнаруженная в составе объектов 127, 162) может быть использована для получения солей ртути, используемых при синтезе веществ группы амфетамина, в соответствии со способами, указанными в методиках. 

Исходная масса каждого вещества была установлена при их первоначальном физико- химическом исследовании и подтверждает предъявленное подсудимым обвинение в этой части. Так, согласно справки №1235 от 04.11.2017 года ( т.1 л.д. 129), при проведении осмотра места происшествия было изъято вещество (объекты 1-7), являющееся наркотическим средством из растения конопля – гашишем (смола каннабиса, анаша), массой: объект 1 – 57,4 грамма, объект 2 – 7,40 грамм, объект 3 – 2,46 грамма, объект 4 – 1,18 грамм, объект 5 – 0,91 грамм, объект 6 – 0,46 грамм, объект 7 – 0,21 грамм. Согласно справок № 1236, №1237 от 04.11.2017 года ( т.1 л.д. 131, 133), там же было изъято наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана), количеством в пересчете на высушенное до постоянной массы вещества при температуре 110-115°С более 6 грамм, но менее 100 грамм. Как следует из справки №1234 ( т. 1 л.д. 135), там же обнаружено психотропное вещество амфетамин массой 34,6 грамм.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. общая масса наркотического средства гашиш не менее 70,02 г., которое, согласно показаниям подсудимых, оба приобрели и хранили, намереваясь сбыть, составляет крупный размер, общая масса наркотического средства марихуаны в высушенном состоянии не менее 79,475 г., которое подсудимые приобрели и хранили с этой же целью, составляет значительный размер. Общая масса психотропного вещества амфетамин изготовленного и хранящегося в целях сбыта, не менее 34,60036г, составляет крупный размер.

В ходе осмотра места происшествия на 2-х стеклянных колбах с отрезками фольги были обнаружены следы пальцев рук, которые были перекопированы на 3 отрезка дактопленки.

Первоначальным дактилоскопическим исследованием и проведенной дактилоскопической судебной экспертизой ( заключение № 28) подтверждается принадлежность следов пальцев рук на указанных предметах ФИО1, что подтверждает показания подсудимых и предъявленное им обвинение о том, что ФИО1 в совершении преступления была отведена роль непосредственного изготовления психотропного вещества амфетамин. (т.1 л. д. 126-127, т. 2 л.д. 88-96).

При осмотре принадлежащего ФИО2 мобильного телефона Мейзу с сим-картой Теле2, также изъятого при осмотре места происшествия, полученной от оператора детализации телефонных соединений, была обнаружена смс-переписка и переписка по «Вотсап» с различными абонентами, а также между ФИО2 и ФИО1, подтверждающая причастность подсудимых к незаконной деятельности про продаже запрещенных к гражданскому обороту веществ, из которой следует, что ФИО2 с различными абонентами договаривается об условиях сбыта : цене, количестве, сроках, а с ФИО1 они обговаривали вопросы, связанные с изготовлением амфетамина. При осмотре СМС - сообщений от Сбербанка по номеру 900, СД-диска с транзакциями по абонентскому номеру, используемому ФИО2, полученному из Киви банка, обнаружено, что ФИО2 ежедневно поступали денежные средства, как на банковскую карту, так и на абонентский номер, что также подтверждает версию стороны обвинения о роли ФИО2 в групповом преступлении, заключающейся в получении денежных средств от незаконной продажи изготавливаемого ФИО1 с этой целью амфетамина ( т.2 л.д. 100-153, 190-206, 216-267, 273- 280).

Все представленные суду доказательства получены с соблюдением требований ФЗ « Об оперативно- розыскной деятельности», уголовно - процессуального закона, прав подсудимых и оснований для признания их недопустимыми в ходе судебного следствия не установлено. 

Об умысле подсудимых на распространение всех обнаруженных по месту их проживания запрещенных к гражданскому обороту веществ, наличия между ними предварительного сговора на совершение данного преступления, согласованности их действий и распределении между ними ролей свидетельствуют их показания об этом, фактические обстоятельства, установленные осмотром места происшествия, заключениями физико- химической и дактилоскопической судебных экспертиз, количество и расфасовка веществ, данные их переписки между собой и переписки ФИО2 с другими абонентами, регулярное поступление на его счет денежных средств от неизвестных источников. 

Таким образом, оценивая в совокупности все представленные доказательства, суд признает ФИО1 и ФИО2 виновными в совершении покушения на незаконный сбыт психотропного вещества и наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку ими были совершены умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанных запрещенных к гражданскому обороту веществ, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, ввиду задержания подсудимых и изъятия наркотических средств и психотропного вещества из незаконного оборота. 

Действия подсудимых суд квалифицирует по ч.3 ст. 30, п «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

Оснований для освобождения ФИО1, либо ФИО2 от уголовной ответственности, постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, судом не установлено.

При назначении наказания каждому виновному, суд принимает во внимание положения ч.2 ст. 43, ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых.

Так, оба на учете в НД и ПНД не состоят, ранее не судимы. ФИО2 наблюдался консультативно врачом- психиатром с диагнозом : « Другие психотические расстройства в связи неуточненными заболеваниями», согласно амбулаторной судебно- психиатрической судебной экспертизы ( заключение № 510 от 16.02.2018 года ( т.3 л.д. 40-43), обнаруживает синдром зависимости в результате употребления психоактивных веществ ( алкоголь, каннабиноиды, психостимуляторы). ФИО1, согласно данным его медицинского освидетельствования, также является лицом, употребляющим амфетамин и марихуану ( т.1 л.д. 77-78). Оба удовлетворительно характеризуются по месту жительства участковыми уполномоченными соответствующих отделов полиции. ФИО2 – имеет мать, получающую пенсию по старости и страдающую различными заболеваниями, положительно характеризуется по месту работы в ООО « Смарт-М». ФИО1 имеет малолетнего ребенка, мать, получающую пенсию по старости.

При назначении наказания суд также учитывает иные данные о личности каждого, имеющиеся в материалах уголовного дела, влияние назначенного наказания на условия жизни виновных, семьи, на их исправление и предупреждение совершения новых преступлений.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими ФИО2 наказание, суд учитывает его положительные данные о личности, неудовлетворительное состояние здоровья его и его матери.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание, суд учитывает его положительные данные о личности, неудовлетворительное состояние его здоровья и здоровья его матери, наличие малолетнего ребенка. 

Такими обстоятельствами также суд, при назначении каждому, учитывает признание вины, добровольное оказание содействия сотрудникам полиции в изъятии из незаконного оборота психотропных веществ и наркотических средств в крупном размере, предназначенных к незаконному сбыту, оказание содействия предварительному следствию в расследовании данного преступления путем дачи показаний об обстоятельствах и способе изготовления психотропного вещества и его сбыта, изобличение каждым своего соучастника, указания роли, отведенной друг другу в групповом преступлении. 

Также суд учитывает сведения, полученные от начальника ОНК МУ МВД России « Мытищинское» ФИО10, согласно которым, ФИО1 оказал реальное содействие в изобличении других лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ в Мытищинском районе МО, в результате чего, СУ МУ МВД России « Мытищинское» возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного п «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание как ФИО2, так и ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ при назначении наказания не установлено.

Принимая во внимание изложенное, характер и степень общественной опасности содеянного, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ, наказание назначает каждому в виде лишения свободы, по правилам, установленным ч.3 ст. 66, ч.1 ст. 62 УК РФ, что, с учетом положений ст. 60 УК РФ, при наличии других обстоятельств, смягчающих наказание, обязывает суд назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

При этом, учитывая поведение подсудимых после совершения преступления, оказавших содействие в раскрытии данного преступления, а также со стороны ФИО1 – в раскрытии другого аналогичного преступления, свидетельствующее об искреннем и деятельном раскаянии виновных, наличие у обоих матерей пенсионного возраста, страдающих заболеваниями, данные обстоятельства суд считает возможным признать исключительными, применить при назначении наказания каждому правила ст. 64 УК РФ, существенно снизить ниже низшего предела размер назначаемого наказания в виде лишения свободы, не применять дополнительного наказания в виде штрафа. 

Оснований для назначения как ФИО2, так и ФИО1 иного вида наказания, не предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд не усматривает, поскольку ими совершено особо тяжкое преступление против здоровья населения. По этим же основаниям, а также с учетом данных о личности подсудимых, зависимых от употребления запрещенных к гражданскому обороту веществ, суд не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде запрета занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью не имеется. 

При определении размера наказания каждому подсудимому за групповое преступление суд не усматривает более активной роли в нем ФИО2 либо ФИО1, поскольку каждый действовал в целях достижения единого преступного результата.

При определении срока наказания, подлежащего к отбытию подсудимыми, суд также учитывает длительность их содержания под стражей до приговора в условиях СИЗО. 

Оснований для изменения меры пресечения подсудимым не имеется. 

Назначая вид исправительного учреждения, в котором следует виновным отбывать наказание, суд руководствуется правилами п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ. При этом, изъятые и признанные вещественными доказательствами мобильный телефон и другие предметы, принадлежащие подсудимым, подлежат возврату владельцам, с уничтожением имеющейся в мобильном телефоне и сим- карте информации о контактах в сфере незаконного оборота запрещенных к гражданскому обороту веществ, сами вещества, предметы, приспособления и химические вещества, применявшиеся при изготовлении психотропного вещества амфетамин, подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 и ФИО1 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. « г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить каждому наказание с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 08 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 и ФИО1 оставить прежней - заключение под стражу. 

Срок отбывания наказания исчислять с 04 мая 2018 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей со дня задержания до вынесения судом приговора, т. е. с 05.11.2017 года по 04.05.2018 года.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- психотропное вещество амфетамин массой 34,4 г., наркотические средства гашиш массой 69,22 г. и марихуану массами 63,5 г. и 15,97 г., пластиковый контейнер, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Мытищинское» по адресу : 

<

адрес> ( квитанция № от 07.02.2018г. т.2 л.д. 176)- уничтожить,

- электронные весы ( 4 шт.) со следовыми остатками психотропного вещества амфетамин, оборудование, химические реактивы и ингредиенты, находящиеся в 21 полимерном пакете, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Мытищинское» по адресу : 

<

адрес> ( квитанция № от 07.02.2018г. т.2 л.д. 177)- уничтожить,

- мобильный телефон Мейзу IMEI: №/№ с сим-картой Теле2, принадлежащий ФИО2, хранящийся в камере хранения МУ МВД России «Мытищинское» по адресу : 

<

адрес> ( квитанция № от 07.02.2018г. т.2 л.д. 177)- передать по принадлежности ФИО2, либо иному лицу, действующему на основании надлежащим образом оформленной доверенности, предварительно удалив имеющуюся в памяти телефона и сим- карты информацию о преступных связях и деятельности ФИО2 в сфере незаконного оборота психотропных веществ и наркотических средств.

- бумажный конверт с 3-мя отрезками светлой дактопленки со следами пальцев рук, принадлежащих ФИО1, хранящийся в материалах уголовного дела. ( т.2 л. д. 97) – хранить в материалах уголовного дела

- бумажный конверт с 2 товарными накладными, бумажным талоном с номером очереди 842, хранящийся при уголовном деле. (обложка тома 1)- хранить при уголовном деле

- банковскую карту Сбербанка РФ на имя ФИО2 №, хранящуюся при уголовном деле ( обложка тома 1 ) - передать по принадлежности ФИО2, либо иному лицу, действующему на основании надлежащим образом оформленной доверенности.

- ДВД-Р-диск с видеозаписью ОМП, 3 СД-диска с детализацией по абонентским номерам, используемым ФИО2, хранящиеся при уголовном деле. (обложка тома 1, обложка тома 2)- хранить при уголовном деле

Приговор может быть обжалован и опротестован в Московский областной суд через Мытищинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденными – в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, заявив указанные ходатайства в течение 10-ти дней со дня получения копии приговора.

Судья – О.В.Макарова.